
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

ATO DO DIRETOR
DE 27.01.2021

A P O S E N TA o servidor FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA MELO, Odon-
tólogo, classe A, matr. nº 08/100.871-6, Id Funcional nº 21183252/1,
tendo por base legal o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005.
Processo SEI nº E-08/004/69/2017.

Id: 2303837

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

D E S PA C H O DO DIRETOR
DE 28.01.2021

PROC. SEI Nº E-08/004/69/2017 - FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA
MELO, matr. nº 08/100871-6, Id nº 21183252/1 - A U TO R I Z O a fixação
de proventos mensais de inatividade, a partir da data da publicação,
de acordo com a proposta do Serviço de Aposentadoria.

Id: 2303838

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 04.02.2021

PROC. SEI Nº E-08/302.214/1983 - LUIZ ANTONIO LEMOS, Id Fun-
cional nº 21292230 - TORNO SEM EFEITO a averbação de tempo de
serviço em nome do servidor, referente aos 236 doas de efetivo exer-
cício, prestados ao IASERJ, como contratado, publicado no D.O. de
31.08.1983, referente ao período de 10.07.1978 a 15.03.1979, confor-
me solicitação do servidor, tendo em vista a utilização deste tempo na
aposentadoria do INSS.

DE 10.02.2021

PROC. Nº SEI-080004/000014/2021 - ORLANDO GONÇALVES GA-
ZOLLA, Id Funcional nº 21151024 - ANOTE-SE, para fins de aposen-
tadoria, o tempo de serviço em atividade vinculada ao regime da Pre-
vidência Social, nos períodos de: 01.09.1980 a 16.09.1980 e de
01.06.1983 a 31.10.1984 num total de 531 dias de efetivo exercício.

DE 12.02.2021

PROC. SEI Nº E-08/307.444/1988 - KATARINA DE OLIVEIRA PAIVA,
Id Funcional nº 21302138 - CONCEDO 18 meses de licença especial,
períodos base de: 01.05.1987 a 27.06.1992, 28.06.1992 a 26.06.1997,
27.06.1997 a 08.09.2002, 09.09.2002 a 07.09.2007, 08.09.2007 a
05.09.2012, e de 06.09.2012 a 04.09.2017, revogando os despachos
de 28.12.1988, 04.12.1991, 28.09.2007, 29.06.2011 e de 15.09.2016,
publicados nos D.Os de 03.01.1989, 11.12.1991, 05.10.2007,
05.01.2011 e de 23.09.2016, face a desaverbação dos 2368 dias do
IASERJ, como contratada, no período de 08.10.1980 a 30.04.1987, fa-
ce a utilização deste período na aposentadoria do INSS.

DE 24.02.2021

PROC. Nº SEI-08/0004/000526/2020 - JOAQUIM LAUREANO DA SIL-
VA, Id funcional nº 21138702 - TORNO SEM EFEITO a averbação de
tempo de serviço, referente aos 3412 dias de efetivo exercício, pres-
tados ao INSS, através do proc. nº E-08/004/301/2019, publicado no
D.\o. de 31.05.2019, referente aos períodos de: 01.07.1979 a
02.01.1980, 03.01.1981 a 22.07.1984, 11.08.1984 a 22.03.1988 e de
03.08.1988 a 04.04.1990, conforme solicitação do servidor no inicial do
processo.

DE 04.03.2021

PROC. SEI Nº E-08/302.709/1988 - KATARINA DE OLIVEIRA PAIVA,
Id funcional nº 21302138 - O SERVIDOR, faz jus, a partir de
30.04.1990, 29.04.1993, 29.04.1996, 28.04.1999 e de 27.04.2002, aos
aumentos de 10, 15, 20, 25 e de 30%, correspondentes aos 1, 2, 3, 4
e 5º triênios (respectivamente), revogando os despachos de
08.04.1988, 17.08.1990, 11.02.1993, 09.01.2001 e de 28.11.2001, pu-
blicados nos D.Os de 19.04.1988, 23.08.1990, 17.02.1993, 19.01.2001
e de 04.12.2001, face a desaverbação dos 2368 dias do IASERJ, co-
mo contratada, no período de 08.10.1980 a 30.04.1987, face utilização
deste período na aposentadoria do INSS .

DE 11.03.2021

PROC. SEI Nº E-08/304.638/1984 - LUIZ ALBERTO PINTO, Id funcio-
nal nº 21061963 - CONCEDO 24 meses de licença especial, períodos
base de: 16.03.1979 a 13.03.198414.03.1984 a 12.03.1989, 13.03.1989
a 11.03.1994, 12.03.1994 a 10.03.1999, 11.03.1999 a 08.03.2004,
09.03.2004 a 07.03.2009, 08.03.2009 a 06.03.2014 e de 07.03.2014 a
05.03.2019, revogando os despachos de 29.06.1987, 05.05.1988,
16.09.1994, 12.06.1998,09.01.2003, 08.09.2009, 24.10.2013 e de
26.12.2018, publicados nos D.Os de: 03.07.1987, 18.05.1988,
20.09.1994, 19.06.1998, 09.01.2003, 28.09.2009, 31.10.2013 e de
02.01.2019, face a desaverbação dos 469 dias do IASERJ, como con-
tratado, no período de 02.12.1977 a 15.03.1979, face a utilização deste
período na aposentadoria do INSS .
PROC. SEI Nº E-08/304.638/1984 - LUIZ ALBERTO PINTO, Id funcio-
nal nº 21061963 - A U TO R I Z O a contagem em dobro de 09 meses de
licença especial, não gozadas, para fins de aposentadoria, período ba-
se de: 16.03.1979 a 13.03.1984, 14.03.1984 a 12.03.1989 e de
13.03.1989 a 11.03.1994, que deixaram de ser gozadas num total de
545 dias, revogando o despacho de 29.01.2007 - D.O. de 01.02.2007,
face a desaverbação dos 469 dias do IASERJ, como contratado, no
período de 02.12.1977 a 15.03.1979, em virtude da utilização deste pe-
ríodo na aposentadoria do INSS .

PROC. Nº SEI-080004/000569/2020 - LEIA MARIANA DE SOUZA, Id
funcional nº 21103852 - TORNO SEM EFEITO a averbação de tempo
de serviço, referente aos 656 dias de efetivo exercício, prestados ao
INSS, através do proc nº E-08/901.550/1992, D.O. de 25.03.1992, re-
ferente aos períodos de: 01.04.1963 a 17.08.1963, 02.10.1963 a
04.02.1964, 01.02.1965 a 30.06.1965, 19.04.1966 a 18.11.1966 e de
24.02.1967 a 31.03.1967, desprezando-se o período de 01.07.1967 a
02.01.1981, por ser concomitante, .

Id: 2303839

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 615 DE 15 DE MARÇO DE 2021

DESIGNA SERVIDORES PARA A GESTÃO E A
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO
PELA FUNDAÇÃO SAÚDE.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como
as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação, no Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde e no Decreto nº 45.600 de 16 de março de 2016.

R E S O LV E :

Art. 1º - Ficam alteradas as portarias abaixo listadas, em razão da
substituição de fiscal referente ao HEMORIO em conformidade com o
proc. nº SEI-080007/001769/2021 conforme segue:

Portaria n° FS/DE n° 446/2020 - Publicada no DOERJ de 13/11/2020
(processo administrativo SEI nº E-08/007/001244/2018 - Contrato
007/2019);

Portaria nº FS/DE nº 577/2021 - Publicada no DOERJ de 04/03/2021
(processo administrativo SEI nº E-08/007/001249/2018 - Contrato
069/2019).

HEMORIO
Fiscal: Andrea Navarro Ferreira - 5098986-3;
Substituída por: Carlos Henrique Cabral da Costa - 5003355

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de março de 2021

DILSON DA SILVA PEREIRA
Diretor Executivo da Fundação Saúde

Id: 2303738

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 616 DE 15 DE MARÇO DE 2021

DESIGNA SERVIDORES PARA A GESTÃO E
A FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO CELEBRA-
DO PELA FUNDAÇÃO SAÚDE.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como
as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação, no Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde e no Decreto nº 45.600 de 16 de março de 2016.

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica alterada a Portaria FS/DE n° 526/2021 - Publicada no
DOERJ de 15/01/2021, referente ao Processo administrativo SEI nº E-
08/007/1573/2018, em razão da substituição de fiscal do Contrato nº
069/2019, referente ao HESM, em conformidade proc. nº SEI-
080007/006529/2020 (14382602) conforme segue:

HESM
Fiscal: Carlos Henrique Cabral da Costa - 5003355-7
Substituído por: Rogério Augusto Leitão - 5117450 -2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de março de 2021

DILSON DA SILVA PEREIRA
Diretor Executivo da Fundação Saúde

Id: 2303740

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 625 DE 15 DE MARÇO DE 2021

DESIGNA SERVIDORES PARA A GESTÃO E
A FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO CELEBRA-
DO PELA FUNDAÇÃO SAÚDE.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como
as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação, no Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde e no Decreto nº 45.600 de 16 de março de 2016.

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica alterada a Portaria n° FS/DE n° 584/2021 - Publicada
no DOERJ de 03/03/2021, referente ao Processo administrativo SEI nº
E-08/007/000676/2019, em razão da substituição do fiscal do Contrato
nº 023/2020, em razão da substituição de fiscal no HEMORIO, em
conformidade com o proc. nº SEI-080007/001786/2021(14398281) con-
forme segue:

HEMORIO
Fiscal: Andrea Navarro Ferreira - 5098986-3;
Substituída por: Carlos Henrique Cabral da Costa - 5003355

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de março de 2021

DILSON DA SILVA PEREIRA
Diretor Executivo da Fundação Saúde

Id: 2303739

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 626 DE 15 DE MARÇO DE 2021

DESIGNA SERVIDORES PARA A GESTÃO E
A FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO CELEBRA-
DO PELA FUNDAÇÃO SAÚDE.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como
as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação, no Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde e no Decreto 45.600 de 16 de março de 2016.

R E S O LV E :
Art. 1º - Fica designado o servidor Claudio Souza, ID 4434865-7,
Coordenador de Contratos, como gestor geral dos Contratos nºs
023/2021; 024/2021; 025/2021; e 026/2021 e Arlinda Rejane Mendes
Alexandre, ID 4341741-8, Chefe de Contratos e Serviços, como sua
Substituta.

Art. 2º - Os servidores abaixo são designados fiscais dos instrumen-
tos em questão, nos autos do processo nº SEI-080007/005439/2020
(SEI nº14607961). Prestação de serviços de alimentação, de que de-
vem observar, especialmente, as normas do art. 13 do Decreto
45.600/2016 quando das atividades relacionadas ao acompanhamento
da execução do seu objeto, sem prejuízo das demais normas aplicá-
veis à fiscalização das contratações públicas.

Contrato n° 023/2021
HEMORIO - Fiscal: Marcia Haiut Soares - 3126267-8
Estefania Botelho - 5110082-7
Carlos Henrique Cabral da Costa - 5003355-7
IEDE - Fiscal: Ana Paula Monsanto Craveiro - 3073207-7
Sandra Leite Ciock - 3118457-0
Rosangela Mácario - 4268844-2
IECAC - Fiscal: Marcia Rodrigues de Macedo - 3144973-5
Soraia Rocha Sampaio - 3142576-3
Wilson Cordeiro Pessanha - 32304161
IETAP - Fiscal: Sandra Lucia Pinheiro Sant`nna - 31314872
Walter Santos Wilmes - 50874187
Jessica da Silva Pessanha - 51169665

Contrato n° 024/2021
HESM - Fiscal: Alessandra da Silva Araújo - 42491029
Silvia Regina Roberti - 30947316
Rogério Augusto Leitão - 5117450-2
IEDS - Fiscal: Adriana Ila Granja Souza Oliveira - 30585457
Adriene Martins Mendonça - 4279748-9
Marco Antonio Sousa - 50075004

Contrato n° 025/2021
CPRJ - Fiscal: Mara Lucia Monteiro - 308992-3
Gilner da Silva Nunes - 508647-85
Marcos de Miranda Gago - 0866148-0
HECC - Fiscal: Ângela Patrícia Ferreira de Melo - 44411952
Renata Maia Santos - 5004783-3
Idavan de Oliveira R. de Souza - 3072812-6

Contrato n° 026/2021
HEAN - Fiscal: Giselle Pereira da Silva - 4462250-3
Thaissa Santana Vieira Lima - 5110830-5
Marco Antônio Pereira Henrique - 32354673
LACEN - Fiscal: Alice Nogueira Ferreira - 5110243-9
Larissa Vieira Correa - 4374853-8
Ualdo José da Silva - 4428122-6

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de março de 2021

DILSON DA SILVA PEREIRA
Diretor Executivo da Fundação Saúde

Id: 2303741

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA
ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

DE 16/03/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 627/2021 - EXONERA DANIEL SOTO LOPES,
Id Funcional n° 4339336-5, a contar de 16/03/2021, do cargo de livre
provimento de DIRETOR GERAL, com lotação no Hospital Estadual
Carlos Chagas, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.
Proc. nº SEI-080007/002108/2021.

PORTARIA/FS/DE Nº 628/2021 - EXONERA FERNANDO MATEUS
FERREIRA, Id Funcional n° 4441206-1, a contar de 16/03/2021, do
cargo de livre provimento de DIRETOR ASSISTENCIAL, com lotação
no Hospital Estadual Carlos Chagas, da Fundação Saúde do Estado
do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-080007/002108/2021.

PORTARIA/FS/DE Nº 629/2021 - NOMEIA - PAULO SERGIO DA
SILVA REIS JUNIOR, para exercer, com validade a contar de
17/03/2021, o cargo de livre provimento de DIRETOR GERAL, com
lotação no Hospital Estadual Carlos Chagas, da Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, ocupado anteriormente por Daniel Soto Lo-
pes. Proc. nº SEI-080007/002108/2021.

Id: 2303958

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 15/03/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/005717/2020- HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 110/2020, para AQUISIÇÃO DE INSULINA GLARGI-
NA, em favor da seguinte Empresa: COSTA CAMARGO COMÉRCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nú-
mero 36.325.157/0001-34, para o item 01, no valor total global adju-
dicado é de R$ 1.373.500,00 (um milhão, trezentos e setenta e três
mil e quinhentos reais). Autorização da homologação (doc. SEI nº
14623219).

Id: 2303940

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 11/02/2021

PÁGINA 15 - 2ª COLUNA

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-080007/002864/2020.
INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 011/2021-A
Onde se lê: ... DATA DA ASSINATURA: 04/02/2021.
Leia-se: ... DATA DA ASSINATURA: 08/02/2021.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 011 /2021-C
Onde se lê: ... DATA DA ASSINATURA: 04/02/2021...
Leia-se: ... DATA DA ASSINATURA: 08/02/2021...

Id: 2303870

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp

camila.pinto
Highlight


		2021-03-17T00:40:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




